quod opinio terre sepulchrum publice datum est.

De Iudiciis.

C A P . X X I .

DE Iudiciis non est quod hoc loco multa differat, cum quia non semper senatus propria fuerit, sicut initio solef senatores iudicarent, nam postea cum eque-ribus Romanis, & Tribunis orationis communicata est iudicandi potestas, cum quia seorsum in alio volumine de illis copiosius tractare constitimus. Illud tamen tantum in praesentia dicam, apud Romanos duo fuisse iudiciorum generis, quorum alterum publicum dicebatur, alterum privatum. & priuata quidem iudicia certam formulam habebant, atq; apud centumviro agitabantur, unde etiam centumvira dicta sunt. Cum enim esset Roma triginta quinq; tribus, terci ex singulis tribubus erant electi ad iudicium rerum priuatarum, qui licet quinq; plures ceterum essent, raman ut facilius nominarentur, centumviri sunt appellati, & cause, quas tractabant centumvirales nominatae, de quibus primo de Oratore multa Cicero. & centumviri quidem hastae in foro posita iudicabant, id erat signum fastorum dierum, in qui hastam in foro possumam viderem, ijs scilicet eo die centumvira iudicia exerceri. Publica vero iudicia apud concilium iudicum fiebant,

N^o 3 quos

quos Praetor uel qui iudicio præerat ex equestri C^r se-
natorio ordine sortiebatur, et si qui forte uel à reo, uel ab
accusatore reiecli fuissent, idem Praetor alios uerum in
reiectorum locum subsortiebatur, donec iustus ac legiti-
mus munerus confiuerebatur. A tq^b hi proprio nomine
Iudices dicti, & in decurias distributi erant, omnesq^b tri-
gesimum quintum annum excedebant, neq^b enim ante il-
lam ætatem cuiquam licebat Iudicem fieri. hæc autem pu-
blica iudicia ferè de maleficijs cōstuebātur, ut A ctio-
nes in V errem Repetundarum, pro Milone de cæde,
pro C. Rabirio perduellionis reo, atq^b ita de alijs. Ipsis
uero iudicibus singulis, antequam in concilium irent, tria
sigilla dabantur, quorum in primo insculpta erat litera
salutaris A. quæ erat absolutionis nota, in altero lite-
ra tristis. C. quæ condemnationis signum erat, in tertio
duæ literæ N. L. quæ significabant non liquere, atque
hæc erat nota ampliationis. Iudices igitur cum accusato-
res, & patronos audiuiſſent, poterant arbitrio suo uel
absoluere, uel condemnare, uel reum comperendinare.
nam tabellæ ceratae circumferabantur, ut in eis iudices
sigillis datis, quas uellent literas imprimerent. postea ue-
rò signa illa tabulis impressa numerabantur, quod si plu-
res fuissent absolutionis notæ quam condemnationis sta-
tim reus absoluebatur, & contra si literæ tristes numero
uiciſſent.

missent, condemnabatur. Cicero pro Milone, Quod nisi uidisset posse absolut eum, qui fateretur, cum uideret nos fueri, nec quæri unquam iussisset, nec nobis tam salutarem hanc in iudicando lueram, quam illam tristem dedisset. solebant etiam antiquo tempore iudices in iudicando calculos in urnam coniçere, nam singulis iudicibus duo calculi dabantur, alter candidus, alter uero niger, & candido quidem absolvebant, nigro autem condemnabant, quod Ouidius libro Metamorphosis decimo quinto sic ait;

Mos erat antiquis niuels, atrisq; lapillis

His damnare reos, illis absoluere culpa.

Tun quoq; sic lata est sententia tristis, & omnis.

Calculus immitem demittitur ater in urnam.

Alcibiades cum iudicium subterfugeret, dixi se ne matris quidem confidere uelle, ne forte per errorem calculi nigrum, pro candido in urnam coniiceret. Pythagoras aiebat ea, quæ candido colore sunt, ad naturam boni pertinere, quæ nigro ad mali naturam, unde quæ felicia sunt, candida atque alba dicuntur. Verum (ut initio dixi) de Iudicijs alias plura. Nunc illud etiam mihi tanquam corollarium quoddam adiiciendum uideatur, quod est maxime memorabile, & senatoribus atque iudicibus summa cum diligentia adueriendum. Nam

Thebani

Thebani senatum ita pingere cōsueverant, ut gravissimos quosdam bonives, et aspectu venerabiles formarent. quia in hemicyclus sedentes ante altaria Dēorū immortalium positi essent. nullasq; omnino manus haberent. in quorum medio federet eis ipse princeps oculis captus atq; cæcus. Quā optimū senatus descriptionem ac pictarunt. *A*lcibiatus uoster in Emblematis suis ad hunc mox interpretatur.

*E*ffigies manibus truncis ante altaria Diuum

*H*ic resident, quarum lumine capta prior.

*S*igna potestatis summe, sanctiq; Senatus.

*T*hebanis fuerant ista reperta. *V*iris.

*C*ur resident? quia mente graves dicit esse quietas.

*J*uridicos, animo nec uariare leuit.

*C*ur sine sume manibus? capte ne xenia, nec se-

*P*olicitis flecti, numeribus ut sinent.

*C*æcus ac est princeps, quod solis auribus, absq;

*A*ffectu constans iusta ferocia agit.

De Notacensoria contra

*S*enatores C. P. XXII.

*S*enatorum ordinem omni penitus uitio vacare, nego
Si tamen gravioribus et atrociter pena dignis criminibus,
sed his etiam lenioribus et uulgo fere cōcessis carere opo-
tere

vere veteres Romani censuerunt. Itaque cum intellegerent maximam illecebram esse peccandi impunitatis spem, uoluissent censores, qui moribus erant præpositi, non minorem in senatores, quam in alios ciues Romanos potestatem habere. Et grauius etiam peccantem senatorem, quam equitem aut plebeium castigare. Nam propter leuisculum etiam peccatum censores è senatu queritis magnum senatorem ejiciebant. Siquidem Fabricius censor (ut scribit Livius, P. Cornelius Raffinum consularem senatu morte, non alia de causa, nisi quod decem argenti pondi facti haberet. Erat autem censura (ut Plutarchus ait) omnium magistratum maximae reverentiae, plurimæque potestatis, cum in alijs rebus, tunc maxime ad morum emendationem. Nam a senatu (inquit) remouere imuneris eos potest, legere principem, equos auferre, notare infamia, censum agere, lustrum condere. Asconius Pedianus in Distinctione Ciceronis contra Verrem sic ait; Regendis moribus ciuitatis censores quanto quoque anno creart solebant, si prorsus ciues sic notabant, ut qui senator esset, exerceretur senatu; qui eques Romanus, equum publicum perderet, qui in plebeius in Ceritum tabulas referretur, Et aerarius fieret, ac per hoc non esset in alcove cencioris suæ, scilicet ad hoc ut esset ciuis, sed tantum modo ut pro capite suo tributi nomine æra penderet. Cum O. igitur

Lib. 14.

In Paulo
Aemilio.

Lib. 29.

Igitur Censores senatum legerent, quod quinto quoque anno fieri solebat (ut supra demonstrauimus) semper ferre aliquos a senatu reiiciebant. Nam M. Porcius, & L. Valerius Censores (ut ait Linus) in legendo senatu septem senatores mouerunt, ex quibus unum insignem & nobilitatem, & honoribus L. Quintum Flaminium consularem, quod scorti suassione hominem Placentinum securi percussisset. Patrum memoria (inquit) inservium fertur, ut Censores motis e senatu adscriberent uotas. Cn. Lentulus, & L. Gellius censores asperam censuram egerunt quatuor & sexaginta senatu motis. Cicero pro Domo sua ita inquit; C. Attunus patru memoria bona Q. Metelli, qui eum ex senatu censor reiecerat, cui uia Q. Metelle, & cui P. Seruili, & pro aui tui L. Scipio consecrante foculo posito in Rostris, adhibitosq; tibicine. Caesarius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem a senatu motus, nec restitutus est, iudicare, uel testimonium diceret, quia Lex Iulia Repetendarum haec fieri uetas.

L. 2. ff. de
Sen.

De Senatu muliebri.

CAP. XXXIII.

Nullum est monstri genus, quod non longa etas aliquando protulerit. quamuis enim apud Romanos

nos antiquis legibus cautum fuerit, ut foeminae semper ab omnibus officijs ciuitibus remouerentur, & neq; iudicare, neque magistratum ullum gerere, nec in Senatum uenire possent: tandem improbissimus omnium principum, & effeminatisimus Heliogabalus uarius quo die primum senatum habuit matrem suam Symiamiram in senatu sedere, & sententiam dicere uoluit. quæ deinceps semper uocata ad consulum sub sellia sonatus consultis omnibus interfuit, & sententiam consulari loco dixit.
A tque hic solus Imperatorum fuit, sub quo mulier loco utri senatum ingressa est. nam Mefæ etiam uariae sive concessæ, ut in senatu sederet, Patres Con. consuleret, sententiam diceret, cæteraque omnium senaturum munia obiret. Quin etiam idem Heliogabalus in colle Quirinali senaculum muliebre fecit, id est mulierum senatum, quo in loco matronarum conuentus annua fuerat solennibus tantum & sacris diebus. In eo senatu Symiamira Princeps Heliogabali mater una cum filio mulier ridicula de Legibus matronarum senatus consulta fecit: ut quo uestitu quæque mulier uiteretur, quæ cui cederet, quæ ad cuius osculum ueniret, quæ pilento uti debet, quæ equo ueheretur, quæ asino, quæ carpento muliarum, quæ boum, & cui argentea effret, aue eburnea
 O 2 sella,

fella, quæ aurum, uel gemmas in calcientiis haberent
multaq; hutus generis multebris decreta. Sed hæc (ut di-
xi) ridicula fuerunt, illa nero perniciössima quod impu-
dicissima mulier, et digna filio, omnium hominū spurcissimo
freques in senatu virorum ueniebat, et arbitrio suo plurima
statuebat. Quia necisq; potestatē in oēs Romanos cives
babebat, multosq; uel leuisima de causa necandostrucidā-
dosq; denotabat. verū tādem una cñ impurissimo filio tru-
cidata pœnas debitas luit. Post culis mortem ante omnia
cautum est, ne illa unquam mulier senatum ingredere-
tur, sicuti neq; antea consueverat. quamvis apud exercas
nationes legimus interdum eitam foeminas publicis consili-
iis interesse solitas. Traditū enim Xersem Persarum
Regem sepe Artemistam Cariae reginam in consilium
admisso, & eius sententiam secutum fuisse. Lacedæmoni
publicis consiliis foeminas admittetabant, & eorum ar-
bitrio plurima statuebant. Germani foeminarum olim co-
filio regebantur, quas non aliter atq; deas colebat. Gab-
li in foedere, quod cum Aunibale percusserunt, ad tm
primis cautum esse uoluerunt, ut si quelis aut contentio
Carthaginensi homini cum Gallo imbercederet, eius rei
audicium penes Gallicas mulieres esset. sed multo sapien-
tius Romani propter naturæ imbecillitatem, & imper-
fectionem nihil omnino foeminas tractare aut agere uolue-